AUCTORE  
BERT. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

*funus portau-  
tes in plu-  
ria non made-  
funt.*

CAP. VIII

*e corpore jam  
biduo defuncti  
sanguis manat,*

Rubr. I  
Mirac. I

*infans ejus  
meritis in  
incendio  
illatus per-  
sistit,*

II  
*et gravi tu-  
more corpus  
liberatur;*

III  
*alius vita  
restituitur:*

A Fratribus de Podi-Bonito et orantibus pro eo, quem jam solus a Deo carnis paries disjungebat, cunctis in eo completis mysteriis et Ecclesiae Sacramentis, anima ejus carne soluta in abyssum supernae lucis absorpta est.

34 Cum vero corpus ejus ad ecclesiam Fratrum Minorum, quae postea exigentibus meritis atque miraculis sub ejus titulo dicata est, honorifice deferetur, universam Cleri et populi multitudinem copiosa aquarum inundatio coelitus missa inevitanda celeritate profudit. Mirum certe et futurorum miraculorum praesagium! eum Clerus et populus una cum pretioso illo pignore ad Minorum Fratrum basilicam pervenissent, in nibilo eis obstante tanta et tam subita aquarum inundatione, nullius omnino vestis fuit in aliquo superflua; prout omnibus super eo admirantibus manifeste tunc patuit, et qui personaliter tunc aderant fide dignissimi aliis retulerunt. Hoc illis sanctitatis indicio et futurorum miraculorum praeludio insinuante et feliciter demonstrante, cui sub Francisci vexillo strenue militaverat Luchesius noster, Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto per infinita regnat seculorum.

35 Quantus vero in oculis Dei vir iste sanctus et gloriosus extiterit, multis et variis miraculorum indicis divinae largitatis ipsius immensitas, post ipsius felicem transitum, per diversas orbis partes dignanter ostendit. Quia igitur miracula Sanctum, ut dicitur, non faciunt sed praetendunt; ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, qui mirabilis est in Sanctis suis, miracula quædam ex multis, quæ in antiqua ejus Legenda reperi a fide dignis antecessoribus meis posita, quædam et nostris patrata temporibus, inferius annotabo: quæ viri sanctitatis et excellentiae evidens testimonium peribent. Frater enim Ildebrandinus praedictus, religiosus admodum vir et per omnia fide dignissimus, tactis sacro-sanctis Scripturis asseruit, quod ipso presente atque cernente, cum quidam extremitatem pollicis B. Luchesii, adhuc jacentis in feretro (sic enim biduo publice in ecclesia steterat) devotionis causa subito amputasset; illico sanguis, sicut de viventis hominis pollice, emanavit, quod profecto in mortuis non solet corporibus evenire. Vir quidam de Podi-Bonito, Boninsegna nomine, dixit et juramento firmavit, quod cum corpus B. Luchesii adhuc insepultum jaceret in feretro, et mater ejus quæ ad visitandum Sancti corpus advenerat domum gradu concito repetisset, filium infantem quem dimiserat in cunabulis, in igne non paucō (juxta ignem enim eum locaverat) reperit: quem omnino mortuum existimans, et, o Sancte Luchesi, perterrita clamitans, fascias quidem et petias emnes, quibus involutus fuerat infantulus, exustas conspect; puerulum vero meritis B. Luchesii, sine ulla penitus læsione, arridente blandientemque sibi, manibus et ulnis exceptit.

36 Idem etiam Boninsegna jurejurando asseruit, quod cum praedictus infantulus annum jam decimum attigisset, et a planta pedis usque ad verticem acri humore turgescens, non rationale animal, sed monstrum potius aut naturæ portentum videretur; omni humana fiducia et spe salutis ejus post babita, voto emissio a matre S. Luchesii nomine, statim juxta oculum pueri, aquei fluxus humoris erupit tanta in copia, ut paucō temporis intervallo totaliter liberatus, in miraculi testimonium parva juxta oculum sola cicatrix remanserit. Idem insuper tactis sacrusanctis Scripturis publice dixit, quod habebat filium quemdam infantulum, qui cum octavum jam mensem pulcherrimus attigisset, suffocatus in lecto et omnino mortuus, voto a matre emissio S.

Luchesii invocata intercessione, sanus atque incolu- mis mirabiliter respiravit.

37 Adolescentulus quidam incola a Pontis-Erae Pisanae dioecesis, cum pro metendis herbis, cum quibusdam coævis suis, ad campestria pervenisset; in vetus putum, herbis in summum ejus ore virentibus occupatum, incautus cecidit, qui trum passum aquarum altitudinem continebat. Absorbente igitur eum aquarum profunditate, et sola mente superstite, qua sine labiorum motu S. Luchesium jugiter invocabat; socii hoc perpendentes, concito cursu ad ejus parentes properaverunt, ut sine mora consurgerent, et naufraganti filio subvenirent. Currunt parentes ad puteum, convicinorum stipati multitudine, ejulantes, et B. Luchesii patrocinium altis vocibus postulantes: qui filium omnino credentes fore submersum, vivum et intrepidum in aquarium superficie, velut solido terræ pavimento, quiescentem invenerunt. Qui eductus de puto, et rogatus quoniam modo in tanta aquarium profunditate superstes remansisset: Cum me, inquit, aquarium vorago usque ad fundum putoe occupasset, S. Luchesii auxiliu mente poposei: qui statim mihi praesentialiter assuit, et dexteram porrigenis in aquarium superficie ad hanc usque horam leviter me suspendit.

38 Cum puer quidam de Papaiano, annorum octo, graviter infirmatus per plures dies loquela amississet, et mortuus ab omnibus putaretur: mater ejus, quæ funerali eum veste contexerat (nam sepulta pueri solcite curabatur) voto ad Sanctum emisso, qui tunc temporis ad celum migraverat, gratiam mirifice impetravit. Illico enim puer membra agitare jam frigida, brachia cœpit elevare præmortua, respirare vehementius, genitricis collo blandiri, postulare corporis alimenta, paucō temporis intervallo plurimum refici; ita ut in paucis diebus sanum, rubescens et vividum, non solum parentes et domestici, sed tota simul vicinia mirarentur.

39 Frater Bonifacius de Senis, Ordinis Minorum Visitator ex latere Generalis Ministri in provincia Marchiæ Anconitanæ, vir apprime eruditus et morum honestate conspicuus, dum eamdem provinciam una cum Fratre Francisco de Squaccialipis et Fratre Francisco de Casinis, ejusdem urbis et Ordinis, sociis suis, visitationis gratia peragraret; audivit a pluribus, tam Religiosis quam secularibus fide dignis, mirandum opus et dignissimum nota quod narro. In b Raccaneto, ejusdem provinciæ urbe notissima, quidam tunc dominus fuerat, qui ad compescendam humani sanguinis effusionem, cuius dira libido subditorum ejus mentes invaserat, publica sanctione statuerat; ut quicunque hominem voluntarie interficeret, vivus membris ad membra truciati hominis colligatus, si intercipi posset, tumularetur. Accidit igitur ut quidam in eadem civitate fratrem suum carnalem sive uterinum, verbis asperioribus irritatus, et super communi dividendo, quæ radix omnium malorum est, cupiditate succensus, in maxilla insuper ab eo percussus, sica vulneratum in ilibns interficeret: quorum avia materna de Podi-Bonito fuerat. Interceptus eadem die ab apparitoribus fratricida, est ejus germano juxta legis edictum mortuo consepultus in cœmeterio ecclesie Fratrum Minorum dictæ urbis. Mane sequenti parvuli quidam in eodem cœmeterio colludentes, et terram sub eorum pedibus tremescentem nunc elevari nunc deprinni concernentes, clamoribus Fratres qui psallebant in ecclesia compellaverunt. Qui et ipsi illud idem quod pueri contulerint, exterriti primum, inde vero alter alterius exhortatione secuti, nec non et prædictorum fratrum tumulum agnoscentes, et terram desuper amovere satagentes, confusa: vocis tenore,

*quidam in  
puteum lapsus  
supra aquas  
ab eo sustine-  
tur,*

E  
V  
*puer mortuus  
ad vitam  
revocatur,*

b  
*quidam virus  
fratri a se  
oculo conve-  
pultus,*

mortem cau-  
d.t.

A tenorem, velut ab inferis ascendentem, elapsam tumulo pariter audierunt.

40 Cum vero magis ac magis leviter fodientes eorum corporibus propinquassent, audissentque liquido, Misericorditer nobiscum agite, quoniam vivimus; ligatos quidem invicem invenerunt, sed unum vivum, vivificatum alterum, ab invicem absolventes, superstites ambos a fovea eduxerunt. Vagatur passim tantæ admirationis fama per urbem: conveniunt undique viri ac mulieres, inter quas et mater eorum nomine Joanna (nam non supererat pater) lacrymis madefacta solantibus, venit. Properant Magistratus et Officiales, comparet ipse Dominus urbis, praesens adest cum Clero Episcopus: qui diversimode factum hoc tam mirabile a diversis inquirendo investigans, hoc tandem nota digaum inter multa delegit. Qui enim fuerat sicut percussus unus ex duobus fratribus, Reverende, inquit, Pater et Domine, cum me sauciatum lethali vulnere sensi, fratri meo, quam mihi mortem intulerat, ex corde demittens, Deo et B. Luchesio, cuius amorem et devotionem a cunabulis matre docente retinui, tota mente moriens commendavi. Qui vero eundem vulneraverat reliquus frater, Et ego, subjunxit, dum fratri huic meo, tumulandus cum eo vivus, funie-

B lis adstringebat; toto corde contritus et de fratriedio pœnitens, B. Luchesio votum emisi, quod si de tam crudeli morte suis meritis me servaret superstitem, amore suo Minorem Fratrum Religionem assumerem. Quæ vero præsens erat amborum genitrix, lacrymis madefacta dulcissimis, Et ego, subintulit, felix nimium mater istorum, quos ob inenite ætate eorum, sub cura et patrocinio et peculiari devotione Sancti mei Luchesii, ad hanc usque horam fortunata perdixi; auditio amborum flebili nimium mihi casu, alterius animam, alterius vero corpoream vitam multis lacrymis Deo et eidem B. Luchesio, tota contriti cordis intentione, conuisi. Stupentibus ad hæc cunctis qui aderant, et præ devotione illaeryinantibus, qui mortuus fuerat et revixit, ad propria eum matre revertitur: qui vero a morte præservatus fuerat, propria omissa respuens, quam Deo voverat et B. Luchesio Fratrum Minorum Religionem ingreditur. Quem prædicti Frater Bonifacius, Frater Franciscus Squaccialupis et Frater Franciscus de Casinis de Senis, corporeis oculis conspicerunt, et prædicta narrantem propriis auribus audierunt.

C . 41 Cum juvenis quidam de Podi-Bonito, filius Francisci cognomine Lupi, qui c posternam habebat in oculo dextero non parvam, qua nihil eodem oculo intuebatur, et nihil remedii a d cerursicis medicis inveniret; ad S. Luchesium priusquam tumulo clauderetur confugiens, et cum devotione manus ejus deosculans, fricansque oculos super eas cum lacrymis; statim ab eadem infirmitate, quam per tres annos habuerat, perfecte viiens extitit liberatus. Hoc exinde parens ejus prædictus, et qui ei medelas tribus annis contulerat Medicus Magister Meus nomine, de Colle-villis Elsæ, non credentibus quibusdam, tactis sacrosanctis litteris affirmabat. Quidam alius, Guidonis de Castro Linarii e. de seipso assertuit, quod dum quadam die sarmentorum fascem in hortulo alligans in acutum palmitem graviter oculum impregisset, et pluribus diebus nihil omnino videns, ex eo futurus opinione sua et aliorum cœsus esset; ad S. Luchesium tota mente se convertens, emisso voto sanitatem protinus recuperavit.

42 Presbyter quidam f Ruccius de Podi-Bonito, honestæ conversationis et famæ, quotquot audire cupiebant certitudinaliter asserebat, quod quidam totaliter cœsus de g Castro Florentino, veniens ad tumulum B. Luchesii, et flexis genibus astante

populo, lacrymosis gemitibus clamans et ejulans, et Sancti auxilium suppliciter invocans, in sui et totius illius populi præsentia, non sine ingenti gratiarum actione visum recuperavit. Mulier quædam de Castro Linarii, nomine Gemma, quinque mensibus corporeis omnino privata et totaliter orbata luminibus, omni mundano auxilio destituta, ad S. Luchesium, cui præcipuum gerebat devotionem, tuta se mentis intentione convertit. Apparuit ei sequenti nocte B. Luchesius, indicibili luce et claritate circumdatu, eique benedicens et imprimens salutiferæ Crucis signaculum; Confide, inquit, filia, et noli timere, quia in proximo est ut sanitatem recipias. Mane consurgens mulier videre lucis cœpit alborem, ex hinc illud et illud discernere, et ad ecclesiam lætabunda confugere: gratias Altissino referens, non solum quia lucis corporeæ meritis B. Luchesii receperisset aspectum, verum etiam quia sacramentum illud salvificum Corporis Christi, quod verum lumen est animarum, tali beneficio meruerat intueri.

AUCTORE  
BART DE  
TOLOMEIS  
EX MS.  
IV  
ac mutier una.

#### ANNOTATA.

a Distat a Pisa p. m. circiter 15, eo sere loco ubi fluvius Era in Arnum influit, vulgo Pontadera.

b Vulgo Receanati, proxima Lauretonæ domui E urbs.

c Postema feminine, pro græco Apostema, usurpat Italica lingua.

d Cerurgicus nomen corruptum a Chirurgus.

e In valle Elsæ opidum, Linari dictum in tabulis, dictat Podio p. m. 8 aut circiter.

f Huic eidem miraculuni contigisse videtur, quod narratur in præma Vita num. 4.

g Castellum Florentinum, in eadem valle et cedem ejusdem fluminis ripa, longius abest, ad p. m. circiter 25.

#### CAPUT IV.

##### Reliqua B. Luchesii miracula.

T empore cujusdam guerræ extialis quidam de Podi-Bonito, nomine Buondapesèia, captivus ductus est ad castrum a S. Geminiani a quodam cognomine Tempus, qui eum in dono propria arctissimis vinculis mancipavit. Cumque eundem manibus, collo, alvo et pedibus, ligno cuidam, in similitudinem Crucifixi olim cum Christo latronis, colligasset, et tres custodes, unum ad dexteram, alium ad sinistram, alium ad pedes, ejus fugæ periculo designasset; dixissetque captivus, Numquam audivi hominem tam crudeliter mancipari; respondissetque Tempus cum indignatione, F Viderit Deus: Et Deus, subiecti captivus, adjuvet me et Sanctus meus Luchesius. Mirabile dictu! obdormivit parumper, circa medium noctis evigilans soluta vincula sentit, et custodes dormitantes evadit, domum nullo penitus advertente egreditur, sine ulla lesione de incenibus ejusdem Castri se præcipitem dedit; et cum graviter patetur in cruribus, modico temporis intervallo liber et incolamus domum pervenit.

Rubr. m  
Captivus e  
carcere libe-  
ratur : a

44 Dominicus quidam Bindi de Volaterris, eodem bello captivus et ductus ad idem Castrum S. Geminiani, publicæque custodie cum multis aliis arctissime mancipatus, cum horridæ famis cruciatur inedia, qua plures ex sociis in eodem carcere perierunt; timens tali morte vitam finire, Deo et B. Luchesio tota se mentis intentione commisit. O mirabilis Deus in Sanctis suis! Emisso vix voto, spiritali alimento roboratus intrinsecus, corporis etiam valetudinem non amisit. Pluribus diebus ac noctibus sine cibo et potu ibidem perman-

alius item.

ipso mortuo  
vita restituto:

Rubr. n  
excus visu  
donatur,

c  
u

item alias.

c

1  
m  
et alias,  
9

VECTORE  
SANT DE  
TOLOMEIS  
EX MS.

III  
et alii tres,

IV

b

c

Rubr. iv.  
I  
quidam in  
fiumen lap-  
sus morti  
tripitur,

C

II

quidam a  
nausfragio  
præserva-  
tur,

A sit: ad extremum perseverans in voto, compeditus, e carceribus, a quo nesciebat, reseratis evasit; portam Castri nocte patentem invenit; et domum securus perveniens, Sancti tumulum personaliter adiit: ubi vota persolvens, compedes ad perpetuam rei memoriam appendit.

45 Viri tres de Podio-Bonitii, ob maleficium quoddam eis falso impositum, in acerbissimo carcere Florentiae civitatis detenti, diversis tormentis diutissime laniati, quo tandem crudelissimum necis genus evadere possent, quocumque mundo auxilio desperati, votum communis concordia emitentes, ad S. Lucbesii patrocinium confugerunt. O stupendam divinæ condescensionis bonitatem, in eos qui fideliter convertuntur ad Sanatos suos! Ecce sub noctis intempestæ silentio, quidam vir lucida ueste præfulgeus, quem Sanctum fuisse Luchesium minime suspicati sunt, reserato carceris ostio, apertis compedibus, ferreis vinculis dissolutis, per medium civitatis eos deducens; extra portam ejusdem urbis, quæ ultiro patuit, securos liberosque abire permisit.

46 Quidam insuper alias, de comitatu ejusdem Castri, captivatus a multitudine hostium, quæ Societas dicebatur et cum multis aliis penes Abbatiam b de Turri Senensis diœcesis, redemptionis occasione perductus, copioso igne circumdatus, et hostium numerositate vallatus, in cuiusdam areæ medio, prope dictam Abbatiam, ad stipitem ligatus est. Qui, uti pauperculus erat, cum quo se redimeret ut ceteri non haberet, voto emisso Deo et B. Luchesio, in quo peculiarem semper a puero devotionem habuerat, nomen ejus crebro ingemians, deridentibus eum hostibus se commisit. O semper in Deo et Sanctis ejus habendam fiduciam! Custodes inter haec verba, veluti soporiferam omnes sumpsissent potionem, somno ebrii pariter corrueunt. Miser ille, sed tanto felix patrocinio, in evidenter solitus a stipite, illæsus ignem transiliit, hostium cuneos secutus penetravit: liber tandem, et animo lætus et gaudens, proprios c perventus ad lares, vota persolvit.

47 Frater Bartholomæus de Pontremulo Ordinis Minorum, cum in parva navicula Arni fluenta, juxta Pisas prope monasterium S. Sabini, sociis multis in ripa fluminis expectantibus, primus transmissurus intrasset; parva illa cymba easu revoluta, rectore enatante, profunda gurgitis submersus petiit. Invocabant Fratres de ripa clamoris vocibus S. Luchesium, qui tunc temporis ad cœlum migraverat: submersus etiam Frater ex inno fluvii, corde quidem, nam voce non poterat, ejus auxilium implorabat. Mirabile dictu! demersam manib[us] retentans naviculam per cœnnum profundi gurgitis pervenit ad littus, conservata eatenus vestimentorum qualitate præambula, ut non lutum, non aqueus humor, non denique gutta unica proximasset ad tunicam.

48 Frater Antonius de Oria, Ordinis Minorum, provincie Apuliae, rediens Parisiis transiensque per locum Fratrum Minorum de Podio-Bonitii, in quo pluribus diebus moram fecit, audiens mirabilia quæ per Sanctum sumum Luchesium Altissimus quotidie operabatur, in patria sua publice prædicans, ea reversus populo nuntiavit. Quæ audiens compatriota quidam suus, nomine Angelus, cum paucis elapsis diebus de portu Brundusii in Epirum transfretaret, et inenarrabilibus pelagi fluctibus, post multas etiam Dei et Sanctorum ejus invocationes, magis ac magis sœviente procella, navis fracto malo revulsoque gubernaculo sine rectore fluitans omnino perclitaret; mente resumpsit que prædictor jam dictus evangelizaverat. Desperato itaque

remedio quolibet nautico, cum tandem socios ad D hujus Sancti invocationem unanimiter provocasset ( o dignum monumento miraculum ! ) ponto nocte tetterima incubante, lux illico diem similans in rate apparuit, et tanta cum lumine pelago divinitus est concessa tranquillitas, ac si in exemplum capitatis sui vento Luchesius imperasset et mari. Epiro salvi omnes applicuerunt, et tanta ex hoc Sancti hujus in partibus illis cœpit fama crebrescere, et in fidelium mentibus devotio excitari; ut sapienter invocatus innumeris terra pelagoque succurreret.

49 Ego Frater Bartholomæus de Tholomeis de Senis, Ordinis Minorum exiguus, cum de Capitulo nostro Generali tunc Massiliae celebrato in quadam navi domini Francischini de Portu-Veneris, in patriam reversurus, intrassem, una cum decem et octo Fratribus nostris et aliis quamplurimis peregrinis, qui de S. Jacobo regrediebantur mari, prope e Savonam valida et insperata tempestas incubuit: spirituque procellarum pelago ferventius tumescente, et impetuoso nobis Africo adversante, qui desperato salutis remedio ratem propellebat in cautes, evulso malo, scissis velis, fractis remis, laxatis rudentibus, ad extremum demissis fatalitate anchoris, navis undique agitata, incerto et inæquali cursu per æquora vagabatur Erumpunt omnium lacrymæ, omnes vota persolvunt, tollunt voces ad sidera. Sanctorum suorum patrocinium quilibet invocabat: ego Deo cum Iacrymis et B. Francisco causam committebam. Ratis inter bac, omni gubernaculo destituta, paulatim mergebatur in ima. Aderat peregrinus quidam, de Papajano ornatus, f sed Figlinæ incola, districtus Florentiae: qui surgens in medio: Ecce, inquit ad nos, nullo exaudiente Sanctorum omnium auxilium invocatis: imploremus queso unanimiter Sancti mei Luchesii patrocinium, qui licet apud vos sit ignotus, notissimus tamen in patria mea, non irrita reddit sibi supplicantum vota. Invocabimus concorditer omnes ejus persuasione clamorosis vocibus et gemitis S. Luchesium: cum subito ( o mirabilis omnipotentia Dei in electis suis ! ) peregrinus ille flexis genibus, sublato bireto, junctis manibus, Consurgite, inquit ad nos, consurgite omnes, flexisque poplitibus venientem ad nos lati suscipite. Vix verba finierat, dislugunt illico venti, sedantur fluctus, pacatum momento efficitur mare: Savonam Deo dante applicuimus; et vota solventes omnes processionaliter, singuli cum singulis cereis unius librae in manibus, ob S. Luchesii honorem et reverentiam, ad ecclesiam Fratrum Minorum ejusdem urbis accessimus.

50 Matrona quædam nobilis Florentina, in villa sua non longe a Castro g Barberini, quoniā vicina jam partu quatuor jam diebus fœtum utero portasset extinctum, multis infelix agitabatur doloribus, et exitialibus orgebat angustiis. Quoniā igitur præmortuus fœtus matrem quoque cogebat ad mortem, et nondum in lucem proditum abortivum, publicum genitricis periculum pariebat; frustra tentabat medicorum auxilium, et omne mulierularum et obstetricum remedium postulabat in vanum. Fratribus tandem Minoribus, in Conventu tunc b Barberini commorantibus, per internuntios accersitis, tota se devotione committens, suppliciter aliquid tangere de Reliquiis B. Luchesii vel minimum plena fide poscebat. Contigit apud Guardianum dicti loci, qui sancti viri tumulo et funeralibus exequiis interfuerat, parum quid de tunica ejusdem Sancti reperiri: qua super periclitante posita, omnis statim abscessit dolor; quique mortis causam prætendebat, extinctus fœtus facile emissus est, et integra sanitas matronæ restituta.

III  
item auctor  
ipse cum  
multis aliis:

e

E

f

F

Rubr. v.  
I  
g  
puerpera in  
partu mortui  
fœtus adju-  
vatur,

h

A 51 Mulier quædam de villa *i* Talcionis, nomine Genima, cum partui propinquaque, sed morti propinquior [esset]; naturæ jam succumbente virtute, et omni muliercularum remedio atque artificio cessaante, ad S. Luchesii patrocinium, inter exitiales viscerum dolores, tota se mentis intentione convertit; invocatoque ejus auxilio, confestim solutis doloribus filium pепerit: quem exactis quadraginta diebus ad ecclesiam Fratrum Minorum de Podio-Boniti, saneto eum offerens Luchesio, jucunda portavit. Qui postea aetate adveniente eorum habuit et vitam devotus assumpsit.

52 Quædam alia mulier sexagenaria, de *k* Monte-Morli, nomine Francisca, cui filia moriens lactentem infantulum dereliquit, cum paupercula esset, et nullam inveniret mulierem, quæ sicuti parvulo juxta quod necessitas exigebat lac tribueret, quo se verteret vetula penitus ignorabat. Occurrit igitur ei in mentem, quod B. Luchesins potens esset apud Deum in mirabilibus suis. Et cum inter querulosos gemitus crebrosque singultus vagientem infantulum teneret in gremio, et, O sancte Luchesi, quid tantæ meæ calamitati non subvenis? ingemnaret; apparuit illi visibiliter innocentis amator B tetatis et indeficiens afflictorum solanum, qui stupidæ mulieri plurimumque admiranti, Ego sum, inquit, Luchesius, quem tantis lacrymis toties invocasti: pone mamillas tuas in ore pueruli, quoniam abundanter lac tibi divina clementia propinabit, qui sicuti populo exuberantem aquam de petra eduxit. Credidi longæva anus, et perfecta sunt in ea verba S. Luchesii. Quod mirandum opus omnibus incolis patriæ illius tanta fama intonuit, ut certatim utrinsque sexus homines, ex adjacentibus villis et oppidis, non sine magna admiratione et Dei laude, lactantem sexagenariam puerum convererint ad videndum *t*.

53 Nobilis quædam domina de Castro *m* Certaldi, cum mentis alienationem perbiennum passa, visu et auditu privata, indumenta dentibus laniaret, ignis et aquæ ceterorumque pericola non vitaret, caduci insuper morbi, qui regis dicitur antonomastice, ad culmen horrendam incurrerat passionem; nocte quadam, cum meritis S. Luchesii ab aeterno disposuisset ejus tantæ calamitati divina lenitas misereri, in se reversa, et supernæ lucis fulgore superillustrata divinitus, vidit in somnis B. Luchesiam, qui tunc temporis migraverat in cœlum, ante quem genuflexa salutem devotius postulavit. Illo vero tacente et nequam animente ipsius precibus, firmavit mulier votum, quod, si ejus meritis gratiam consequeretur, potentibus omnibus, juxta facultatem suam, Dei pariter et sui dilectione, nullo unquam tempore eleemosynam denegaret. O immensa divini largitatis beneficia! Visus est illi, emisso voto, S. Luchesins erucis ipsam munire signaculo: quæ a somno evigilans, et integrinæ sospitati restitutam se sentiens, mane sequenti, non sine magno omnium qui eam agnoscabant stupore, ad tumulam Sancti visitandum perrexit.

54 Ad ecclœum quidam suspensus, cum magno lapidum pondere et loricarum, cum nollet, in præjudicium utriusque hominis sui et mortem, quod falso sibi impositum fuerat, maleficium confiteri; post diutinas vexationes et tormentorum genera liberatus, assernit, quod meritis B. Luchesii, quem crebro invocaverat, nullius torturæ sensisset dolorem. Asserebat etiam præfatus Frater Hdihrandinus, quod quidam frater ejus uterinus, qui postea tali occasione Frater factus est Minor, cum umbilicum haberet ultra modum ac deformiter tumidum et super corporis superficiem elevatum; manum S. Luchesii, adhuc jacentis in fe-

retro, sine alia voti emissione deosculans, illico extitit liberatus. Bartholomeus quidam de Podio-Boniti, eum esset annorum decem, et haberet transversam tibiam, et reversam pedis illius plantam desuper monstruose prætenderet, stans super tumulum B. Luchesii, non ductus devotione, cum puerulus esset; timore perterritus, qui tibia ipsius veluti enm sitca manibus ligna vi frangerentur, insonuit; erectus, sanus et liber, non sine cunctorum admiratione, paternos lares intravit.

55 Puerulus quidam Pistoriensis, cum teneret n carucum ex osse in manibus, et, ut moris est puerorum, ferro illam perforare niteretur; ferrum illud desiliens, manum ejus, non sine magno dolore et sanguinis effusione penetravit. Cum vero post multa medicamina, apostematis superventione manus tota putresceret, et medicorum consilio præscindenda judicaretur, ne quotidie crescens infirmitas totum corpus inficeret; audiens mater, tale remedium ultra pueri necem abhorruit: ad factum autem conversa Luchesum, enjus miraculorum famam undique personabat, voto ad eum emisso, infra paucos dies puer ita extitit liberatus, ut nulla cœtrix, nullum omnino vestigium, aut principalis vulneris aut ex illo secuti apostematis, remuneret. Quidam adolescens de *o* Monte-Voltraio cum paralysi percussas gravissima p varicas multas, E que vulgo q gangulæ nuncupantur per totum insuper corpus haberet; voto a parentibus emisso, ab utraque pariter infirmitate, S. Luchesii meritis, perfecte extitit liberatus.

56 Mulier quædam nomine Divitia Orlandi de Senis, quæ guttam patiebatur in sinistro erure quæ sciatica appellatur, ita ut tribus annis continuis immobilis illo latere permaneret, voto ad S. Luchesum facto, paucò dierum numero omni dolore soluta remansit. Bartholomeus Joannis de Podio-Boniti, a diabolo arreptus, et per triginta dies ita obsesus, horrenda loquens, enormia faciens, cum seipsum dentibus et aliis, quos attingere poterat, laniaret, ad S. Luchesii sepulcrum deductus, mox ut illud contigit mirifice extitit liberatus. Nobilis quædam mulier Florentina, Lenota nomine, per quatuor annos fluxu sanguinis fatigata, ita ut quandoque nimia cruris effusione semianimis efficeretur; et si quandoque fluxus extinguebatur, corpus ejus totum tumesceret; a medicis omnibus desperata, et ad S. Luchesii patrocinium conversa, perfecte sanata est.

57 Quidam de Podio-Boniti, qui ob Sancti hujus reverentiam et devotionem, a sacro baptis-natis fonte levatus, Luchesii nomen a parentibus impositum servaverat; dum in civitate Bononiae carnes publice venderet (erat enim macellarius seu r beccarius, ut vulgo dicitur) Bononiensis unus manu, quem properas inter mollos ad insinuandas carnes, quis habere cupiebat, incaute prætenderat; improvidus et ipse plurimumque festinus, cultro ad incidentias carnes sublato, a brachio penitus s amputavit. Consurgit rumor astantium: semivivus unus, ex dolore et magna sanguinis effusione, medicis illico offrendis dominum portatur: semianimis alter, ex timore casus fortuiti et cordis afflictione, ecclesiam quamdam *i* S. Bartholomæi secus turrim u Asinellorum fugitivus ingreditur. Quæritur miser a Magistris, a consanguineis et affinibus vulnerati nimium indignatis insequitur; ipse vero tristis et moerens, clamans et ejulans, suspirans et pectus contundens, Deum, ut meritis B. Luchesii dignaretur liberare quem incaute percusserat, in eadem ecclesia supplici voto deprecabatur. Ligatur interea Bononiensis manus a Medicis, et desperata licet ab illis, supernaturale remedium tali curæ necessarium assentibus,

D  
AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.  
VII  
pes distortus  
restitutur.

VIII  
curatur ma-  
nus præscin-  
denda,

item stru-  
mx,

XK

o

p

q

X  
et sciatica;

XI  
liberatur  
energumen-  
nus,

XII  
et fluxum  
sanguinis  
patiens.

F

XIII

r  
Manus  
cuidum in-  
cisa res/  
tuitur:

s

t u

i  
II  
et alia  
seque pericli-  
tans:

k  
III  
vetula ad  
nutriendum  
filia sua in-  
fantem tacte  
implerit,

l  
m  
quædam ma-  
rina surditate  
et cœritate  
laborans sa-  
natur.

v  
quidam sen-  
su dotori in-  
ter tormenta  
liberatur.

vi

AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

MIV  
Festum B.  
Luchesii  
profanans  
vulneratur  
et sanatur,

A serentibus, brachio tamen diligentissime coaptatur. O mutatio dexteræ Excelsi admirabilis! Abscessit uno temporis momento dolor vulneris, et liberatum se non intelligens, dulei pressus sonno illico dormitavit. Mane revertuntur cerursici et quem febre gravatum reperire se credunt, vividum et alacrem contuentes, manum ejus stupidi dissolventes, cicatrice tantum excepta, quæ remansit in signum miraculi, absque ulla penitus lascione conspexerunt.

B 58 Sacerdos quidam, nomine Ser-Dominieus de Vulterriss seu Volaterris, B. Luchesio valde devotus, ipsius festum in ecclesia Castilionis, apud oppidum Collis Vallis Elsæ, populo suo indixerat solemniter celebrandum. Obediunt ceteri, uno tantum excepto, qui victus cupiditate, Sacerdotis mandatum parvipendens, velut divinum aut universalis Ecclesiæ minime furet, egressus illo die in agrum ut ligna evulsæ vi ventorum succideret arboris, vocem audivit clarissime exprimentem: Festum bodie est, operari tibi non licet. Verum cum nec Sacerdotis imperio, nec supernæ vocis oraculo servilis ejus temeritas frænaretur; ab incepto opere non desistens, primo ictu in altum levatae securis, sinistrum sibimet pedem gravi vulnere saueavit. O divina vexatio, quæ factio dat intellectum auditui! re-olit Sacerdotis præceptum; corde compungitur, vulnus pro posse stringit et alligat, jumento residens quod secum duxerat; et ad S. Luchesii tumulum properans, voto emiso in eadem ecclesia sic vulnus sanatum una cum ceteris qui aderant mirabatur, ut visum fuisse, quod in veritate factum fuerat, præ gaudio et letitia reputarent. Multa quidem et alia signa fecit Dominus Jesus in conspectu fidelium suorum, ut mirificaret Sanctum suum Luchesium, quæ non sunt scripta in libro hoc: hæc autem pauca scripsi, ut credatis, quia Confessor idem egregius, eidem Christo conregnans, cœli potitur gaudiis.

## ANNOTATA.

a S. Getminiani castrum, inter Volaterras et Podium: sed Podio propius adjacet, intervallo milliarium circiter octo.

b Crediderim esse locum qui simpliciter Torri notatur in mappis, et Senis distat p. m. 8, a Podio autem p. m. 18 circiter.

c Perventus, idiotismo Italico dicitur, qui Francis, Hispanis, Tentonibus communis quoque est.

d Duo Capitula Generalia Massiliæ celebrata inventio, alterum an. 1319, alterum an. 1343: de priori hic agi patet ex prologo.

e Savona, urbs et portus oræ Ligusticæ, p. m. 20 circiter Genua distans.

f Papaianum nusquam exprimit tabula Florentini

Domini. Figlina haud procul ab Arno notatur, inter D Senas Florentiamque teneendo iter.

g Barberinum duplex est, alterum eis, alterum trans Florentiam; et utrumque pari 17 milliarium intervallo distat ab urbe: utrum Pontificia postea Barberinorum familiæ nomen dederit, non divino, primum autem indicari hic puto: quod abest Podio ad 7 vel 8 p. m. Florentiam versus.

h Fuerat hic Conventus circa annum 1300 a Republica Florentina constructus, et in catalogo secundo apud Haroldum numerotur octavus custodiarum Florentinæ, sub unum 1400; sed deest in catalogo ultimo an. 1516. Hinc colligas particulam tunc additam esse, non ab auctore primo, sed a secundo, qui scripsit an. 1477.

i In tabulis Caleioni scribitur, forsitan minus recte: estque media fere inter Podium et Perusium via situs locus, spatio 30 fere milliarium utrimque distans.

k Hie quoque locus, Monte-murlo scribitur, estque ditionis Florentinæ.

l Simile prorsus est quod de alia vetula narravimus 2 Aprilis, in Supplemento historico ad Acta S. Francisci de Paulo num. 93 factum in Sicilia anno 1397, aliud simile et quam maxime authenticum dabimus inter miracula S. Angeli Carmelitæ num. 15 ad diem 5 Moxi.

m Certaldum, in dextera fluminis Elsæ ripa, distat E Podio circiter 8 p. m. et cognomen dedit B. Jacobo, cuius Vitam dedimus 13 Aprilis.

n Carrucola trochleam significat, cuius primitivum Carruca videtur in eadem significacione hic ponи: nisi malis intelligere radium textrinum: nam in hoc quoque opere vocis hujus usum esse colligitur ex Vocabulario della Crusca.

o Mons-Voltraius prope Volaterras, videtur dici contractum, quasi Volaterranus, distat Podio p. m. fere 12.

p Varuca pro Verruca scribi videtur.

q Gangola Italis glandula, tonsilla, struma dicuntur.

r Beccarius dicitur a becco ore; sicut Francis idem appellatur, Bouchier, a bouche, similiter os significante: quod scilicet carnes ori servituras vendat.

s Toto scilicet osse discesso: non tamen et carne: nam ex hac pendulam hæsisse manum, atque ita rursum brachio applicatam a chirurgis esse, mox apparebit.

t Eu ecclesia nunc Patrum Theatinorum est in foro minori ad portam Ravennatem.

u Asinellorum turris Bononiæ est totius Italix altissimæ ac natre gracilis, pedum 376, privati Equitis, F a cuius familia nomen retinet, magnificientia extracta: hnic adjungitur altera, a Garisendis æmulis ad simulatam ruinam sic inclinata, ut fastigium precepente fundamento ad pedes 9, arte stupenda, et quæsitam studio operis deformitatem plus commendante, quam alterum commendet insolens altitudine.